Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No l6/2025

CoNTRATO No 56/SLC|2024

P ROC ESSO ADM I N ISTRATIVO NO 1 28012022

o sERVtço auroruomo DE tcul e EscoTo DE soRocABA,
estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, n.o 255,

inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada porseu Diretor

Geral, senhor Glauco Enrico Bernardes Fogaça, infra-assinado, na qualidade de contratante,

e a empresa VATTEN SOLUçöES AMBIENTAIS LTDA, com sede à rua Sebastiana Nunes,

no 69, Pavimento Superior, Bairro Jardim Ana Cláudia, na cidade de Votorantim/SP - CEP

18.112-575, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 10.856.753/0001-57, neste ato representado pelo

seu Sócio Administrador, senhor Matheus lldefonso Arruda, infra-assinado, na qualidade de

Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.o

8.883/94 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar

contrato no 56/SLC12024, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

1810312024, contados a partir do dia 19 (dezenove) de março de 2025 e a encerrar-se no dia

18 (dezoito) de março de2026,fundamentados nos termos doArtigo 57, inciso ll, do $1o, da

Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Reajusta-se em 4,46% (quatro inteiros e quarenta e seis centésimos

por cento), a partir da variação do índice de Preços ao Consumidor - Fundação lnstituto de

pesquisas econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre janeiro/2024 e ianeirol2025, apl

/\

ù

(/

Re:cligiCo por Beatriz Ferre¡ra de Alnreida- Aux. Atfm. þ1,*- 0-'-
pA 1280t?422

4
e

I
I-C/SLSCD

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

partir de fevereirol2l2í, no valor total de R$ 6.042,76 (seis mil e quarenta e sete reais e
setenta e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 -As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o
presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas, que passa afazer parte integrante

do instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato
e direito desejados

Sorocaba, 4g
J

de 2025

GLAUCO E ES FOGAçA
Diretor Geral do Serviço Autô mo Asu e Esgoto de Sorocabaa

IN RADE
Fiscalizado

MATH ILDEFONSO ARRUDA
Administ or da Vatten Soluções Ambientais Ltda

TESTEMUNHAS

Thais Coelho de Sá
1 U

ñ?
tr

Redigiclo pol Beatriz Ferrejra deAlr¡leicla* Aux ACm. A.ÙL--{- PÌ\, 12.8Ò12022

42
ni.c¡sL-sc €

2

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO

l. ldentificação do Dirigente:

Nome: Matheus lldefonso Arruda

Cargo: Sócio Administrador

Empresa: Vatten Soluções Ambientais Ltda

Telefone: (1 5) 991 22-8808

CPF: 308.647.018-61

e-mail: matheus@vatten. com. br

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidões
e informaçöes complementares que entendo necessários à verificaçäo das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7 .115,
de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as
informações aqui prestadas säo verdadeiras.

Sorocaba, l8 oe de 2025.

ES AMBIENTAIS LTDA.
Mathe
Sócio

ldefonso Arruda
inistrador

RG 27.726.479

d
Ø

Ø r
llerii¡,¡icrr: por Beatri.z Fetreita de Alnleitja- Aux, Adnl. W-'*-0-- pA 128Ot202.2 ur.cvsi-sc €

ã7

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe crÊ¡¡crA E DE NonFrcAçÃo

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Sorocaba.

CONTRATADO: Vatten SoluçÕes Ambientais Ltda.

CONTRATO No (DE ORIGEM): no 56/SLC12024

OBJETO: Fornecimento de calvirgem para tratamento de esgoto.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos C¡ENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-

çöes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(https://doe.tce.sp.qov,þr/), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Códígo de Processo Civil;

d) as ínformaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112024, conforme "Declara-

çäo(öes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atual
dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

a) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber

4
V

3

¿

-,0

RedigìclÕ [)or Beätriz Fetreita de Alnreida- Aux. Aclr¡r. %- pA129alz022 DLC/St_SìC
(Þ

ø
4

--'2aJ,'

DEcLARAçÃo DE DocuMENTos À DrsposrçÃo oo rcE-sp

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Sorocaba.

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: Vatten Soluçöes Ambientais Ltda.

CNPJ No: 1 0.856 .75310001-57

CONTRATO N" (DE ORIGEM): no 56/S1C12024.

DATADAASSINATURA: il8 I O3 12025

UGÊNCIA : 12 (doze) meses.

OBJETO: Fornecimento de calvirgem para tratamento de esgoto.

VALOR (R$): R$ 6.047,76 (seis mil quarenta e sete reais e setenta e seis centavos)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respe administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do de Paulo serão remetidos quando requisitados

So de2025.

Glauco coB ogaça
Diretor Geral

olaucofogaca@hotmail. com

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

4
Ø

M
I
A

rnard

Recligiclo por Beatriz Ferreira de Almeida- Aux Acin:.
W

PA 12801202'2 nlc¡slsc €